
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 47 del Reg.   Data 06-04-20

Oggetto Lavori manutenzione straordinaria sostituzione di caldaia presso l'immobile comunale sito in
Contrada Monteradaldo 5 c/o, presso civico cimitero. - [CIG. Z9B2AD5B8F e CUP: F96C19000440004]
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione lavori principali e liquidazione fattura ditta
DE SANTIS P.I. FRANCESCO

L'anno  duemilaventi il giorno  sei

del mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso:
Che con decreto del Sindaco n. 03 in data 06.02.2018, è stata attribuita al
sottoscritto la responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data del 28/12/2018,
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 ed i suoi
allegati

Atteso:
Che il Comune di Santa Vittoria in Matenano è proprietario di un immobile
sito in Contrada Monteradaldo 5 c/o, sito presso civico cimitero, censito al
fg. 15, particella 23, categoria B/1;
Che per il suddetto edificio si è reso necessario effettuare dei lavori di
manutenzione straordinaria sull’impianto termoidraulico in sintesi descritti:
Installazione di caldaia a condensazione in sostituzione di quella
esistente;
Installazione di due radiatori in alluminio in sostituzione di due radiatori
esistenti a gas tipo “gazzelle fondital” non più funzionanti;
Esecuzione di fori di areazione per fughe di gas;

Che con Determinazione n. 310 del 26/11/2019 si è provveduto ad
impegnare la somma di euro 2.970,00 da prelevare al Cap. 2549/0
"Manutenzione edifici comunali" del bilancio 2019-2020 e ad approvare la
procedura di affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicata alla ditta DE SANTIS P.I. FRANCESCO

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 47 del 06-04-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



con sede legale in via XX Settembre 4/A – Santa Vittoria in Matenano partita
iva: 01776680447;
Che in seguito alla normativa vigente, all'appalto di che trattasi è stato
assegnato il cod. CIG. Z9B2AD5B8F e CUP: F96C19000440004;
Che il contratto consegue dalla sottoscrizione della determinazione
dirigenziale n° 310 del 26/11/2019;
Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale,
giusto verbale di ultimazione del 27.12.2019;

VISTA La contabilità dei lavori, redatta dall’ufficio tecnico comunale, che si
compone di n. 1 libretto delle misure e dello stato finale dei lavori allegato alla
relazione della direzione dei lavori dalla quale risulta che la ditta DE SANTIS P.I.
FRANCESCO – impianti idrotermosanitari, con Sede legale in via xx Settembre 4/A –
Santa Vittoria in Matenano partita iva: 01776680447 ha eseguito i lavori principali al
31.12.2019 per un importo di € 2.700,00 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione, emesso in data 31.12.2019, dal quale
risulta che i lavori effettuati dalla ditta DE SANTIS P.I. FRANCESCO – impianti
idrotermosanitari sono stati eseguiti ed ultimati regolarmente in conformità delle
prescrizioni contrattuali e liquida il relativo credito a favore della ditta in € 2.700,00
oltre IVA;

Considerato che, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria “allegato A/2 al Dlgs n. 118/2011, la
spesa di cui al punto precedente è liquidabili in conto residuo anno 2019 in
quanto la prestazione è stata resa nell’anno di riferimento indicato.

VISTO il Durc rilasciato dall’INAIL prot. 20445458 in data 18/02/2020, con scadenza
17/06/2020, dal quale risulta che la ditta DE SANTIS P.I. FRANCESCO – impianti
idrotermosanitari partita iva: 01776680447 è in regola con gli adempimenti
assicurativi;

Considerato pertanto che si può procedere all'approvazione dello stato finale e
certificato di regolare esecuzione e procederà alla liquidazione delle spese di cui
alla fattura n. 7/01 del 29-02-2020, al protocollo n.1513 del 12-03-20;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di approvare lo stato finale dei lavori principali, redatto dall’ufficio tecnico del
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 47 del 06-04-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



comune di Santa Vittoria in Matenano, dal quale risulta che la ditta DE SANTIS P.I.
FRANCESCO – impianti idrotermosanitari, con Sede legale in via xx Settembre 4/A –
Santa Vittoria in Matenano partita iva: 01776680447 - ha eseguito “Lavori
manutenzione straordinaria sostituzione di caldaia presso l’immobile comunale sito
in Contrada Monteradaldo 5 c/o, sito presso civico cimitero” per un importo di €
2.700,00 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

Di approvare ed accettare le risultanze del certificato di regolare esecuzione
redatto dalla D.L. ed emesso in data 31/12/2019 dal quale risulta che i lavori sono
stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali, dando atto
che tale certificato sostituisce l'atto di collaudo ai sensi dell'art.102 comma 2 del
D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. trattandosi di lavori di importo inferiori alla soglia
europea di cui all’art. 35 citato Dlgs e che l’approvazione ed accettazione di cui
sopra non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666
secondo comma del codice civile ( art. 102 comma 4 D.lvo 18 aprile 2016 n. 50);

Di dare atto che l’accettazione dei certificati di cui ai punti precedente ha
carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua
emissione ai sensi dell’art. 102 comma 3 D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 salvo quanto
disposto dal successivo comma 5 citato D.lgs n. 50/2016.

Di liquidare a favore della ditta DE SANTIS P.I. FRANCESCO – impianti
idrotermosanitari, con Sede legale in via XX Settembre 4/A – Santa Vittoria in
Matenano partita iva: 01776680447 - la somma di € 2.970,00 IVA compresa, per lo
stato finale lavori come da contabilità finale e certificato regolare esecuzione e
fattura di pari importo n. 7/01 del 29-02-2020, con imputazione della spesa al
capitolo 2549/0, impegno 274/2019 (CIG. Z9B2AD5B8F e CUP: F96C19000440004);

Di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di
pagamento della somma sopra indicata a favore della ditta creditrice di cui
al punto precedente.

Dare atto che il pagamento verrà effettuato in base alle nuove disposizioni in
materia di scissione dei pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R.
633/72.

Di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria “allegato A/2 al Dlgs n. 118/2011, che
la spesa di cui al punto precedente è liquidabile in conto residuo anno 2019
in quanto la prestazione è stata resa nell’anno di riferimento indicato.

Di dare atto che la ditta DE SANTIS P.I. FRANCESCO con sede legale in via xx
Settembre 4/A – Santa Vittoria in Matenano partita iva: 01776680447 è in
regola con gli adempimenti assicurativi come da Durc rilasciato dall’
INAIL_20445458 Data richiesta 18/02/2020 Scadenza validità 17/06/2020;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di
cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente
responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 47 del 06-04-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal
Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i successivi
adempimenti di competenza.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 47 del 06-04-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 47 del 06-04-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


